
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.10 

 

OGGETTO: AGGIORNAMENTO ANNO 2015 DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLA 

TRASPARENZA ED INTEGRITA' 2014/2016           

 

 

L’anno DUEMILAQUINDICI addì VENTISEI del mese di GENNAIO alle ore 14.00 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Giust. 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 4 

Totale Assenti: 1 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
PREMESSO che: 

- in data 20 aprile 2013 è entrato in vigore il decreto legislativo 14 marzo 

2013 n. 33 recante disposizioni in materia di “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

- il provvedimento è stato predisposto in attuazione dei principi e criteri di 

delega previsti dall’articolo 1, comma 35, della Legge 6 novembre 2012, n. 

190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

CONSIDERATO che:  

- il suddetto decreto legislativo, all’art. 1, definisce la trasparenza come 

“accessibilità totale delle informazioni concernenti l’organizzazione e 

l‘attività delle pubbliche amministrazioni, allo scopo di favorire forme 

diffuse di controllo sul perseguimento delle funzioni istituzionali e 

sull’utilizzo delle risorse pubbliche”;  

- che ai sensi dell’art. 10, comma 1, ogni amministrazioni pubblica è tenuta 

ad adottare un Programma triennale per la trasparenza e l’integrità, da 

aggiornare annualmente, che indichi le iniziative previste per garantire un 

adeguato livello di trasparenza, nonché la legalità e lo sviluppo della cultura 

dell’integrità;  

- che ai sensi dell’art. 10, comma 2, il Programma definisce le misure, i modi, 

e le iniziative per l’adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti 

dalla normativa vigente, ivi comprese le misure organizzative volte ad 

assicurare la regolarità e la tempestività dei flussi informativi facenti capo ai 

dirigenti responsabili degli uffici dell’amministrazione;  

 
 
VISTE  le Linee guida  elaborate   dalla CIVIT  in cui si sancisce  che: 

- le Pubbliche  Amministrazioni   hanno  l'obbligo di essere trasparenti nei 

confronti  dei cittadini  e della collettività. La trasparenza e uno strumento 

essenziale per assicurare valori costituzionali dell'imparzialità e del buon 

andamento delle Pubbliche Amministrazioni, per favorire  il controllo  

sociale  sull'azione amministrativa e sul rispetto  del principio  di legalità  e 

ha portata   generale, tanto che l'adempimento e gli  obblighi  di  trasparenza 

da parte  di  tutte le Pubbliche Amministrazioni rientrano, secondo la legge  

(art.  11  del  D. Lgs.  n.  150/2009), nei livelli essenziali delle prestazioni 

disciplinati  nella Costituzione (alt. 117, comma  2, lett. m); 

- il rispetto  pieno e diffuso  degli  obblighi  di trasparenza e anche un valido 

strumento di prevenzione e di lotta alla corruzione, rende  visibili i rischi di 

cattivo  funzionamento, facilita la diffusione  delle informazioni e delle 



conoscenze e consente  la comparazione  tra le diverse esperienze  

amministrative; 

 
VISTI  

- la propria deliberazione n. 10 del 27.01.2014 con la quale si approvava il 

Programma Triennale per la trasparenza e l'integrità; 

- lo Statuto  comunale: 

- il vigente  Regolamento   sull'ordinamento    degli uffici e dei servizi; 

- l'art.  48 del d.lgs.  267/2000; 

- il d.lgs.  165 deJ30.3.2001; 

- la legge 4.3.2009,   n°  15; 

- il d.lgs. 27.10.2009,   n"  150; 

- le deliberazioni della  Commissione  nazionale per  la valutazione,  a 

trasparenza   e l'integrità delle amministrazioni pubbliche 

 

 DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs 33/2013 il Responsabile della 

Trasparenza coincide con il Responsabile della Prevenzione delle corruzioni, 

individuato nel Segretario comunale con propria deliberazione GC n. 30 del 

11/03/2013;  

 

 DATO ATTO che non risulta necessario apportare modifiche e/o integrazioni al 

documento in precedenza approvato, 

 
DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica espresso ai 

sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012 dal Responsabile del Servizio interessato 

 

  

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di rito, 

 
DELIBERA 

 

 Dl APPROVARE l'aggiornamento annuale del Programma per la trasparenza e 

l'integrità per il triennio 2014/2016 dando atto che non risultano necessarie 

modifiche e/o integrazioni del precedente documento;  

 DI COMUNICARE, i relativi aggiornamenti e lo stato di attuazione all’ANAC 

(Autorità Nazionale Anti Corruzione per la valutazione e la trasparenza delle 

Amministrazioni Pubbliche - ex ClVIT). 

 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. 

n. 267/2000 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 29-gen-2015  

 

Bricherasio, lì 13-feb-2015 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  29-gen-2015                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  29/01/2015 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 29-gen-2015 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  29-gen-2015 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


